2. Sự ra đời, quy trình, bí quyết và bảo vệ nghề rượu

2.1. Sự ra đời và phát triển

Làng Vân có địa hình là khúc quanh uốn lượn theo dòng sông Nguyệt Đức (sông Cầu). Tổng số ruộng đất qua *Địa bạ xã Yên Viên* (làng Vân) năm Gia Long thứ 4 (1805) gồm: “391 mẫu, 6 sào, 2 thước gồm đất và các loại ruộng” (Trung tâm lưu trữ quốc gia I, tr.1). Trong đó, “ruộng có 336 mẫu, 4 sào, 6 thước. Ruộng vụ chiêm, *Địa bạ* gọi là ruộng vụ Hạ: hạ có 34 mẫu, 7 sào, 14 thước, 1 tấc. Ruộng vụ mùa chiếm hơn 70 % số ruộng, *Địa bạ* gọi là ruộng vụ Thu có 301 mẫu, 6 sào, 7 thước”.

Trong ngày giỗ, các gia đình thịt gà mái làm cỗ cúng. Truyền thuyết về tổ nghề và rượu làng Vân như vậy là đã có từ hàng nghìn năm trước. Đến đầu thế kỷ XVII, nghề rượu đã trở nên hưng thịnh. Theo tài liệu hồi cố kết hợp với bản giao ước hai làng Vân và Đông Gạo², năm Chính Hòa thứ 24 (1703), khi ban sắc cho thành hoàng làng Vân, các chức dịch, hương lão vào kinh đô rước sắc đã mang 3 vò rượu tiến vua. Vua Lê Hy Tông đã ban cho văn võ bá quan trong triều, ai cũng khen ngon, thơm, vua khen và ban: “Vân hương mỹ tửu”. Được vua ban mỹ tự, rượu làng Vân càng trở nên nổi tiếng.

Điều đó cho thấy nguồn nước có vai trò quan trọng trong rượu làng Vân.

Về men rượu. Nấu rượu không thể thiếu men. Trong men rượu có nhiều vi sinh có tác dụng phân hủy tinh bột thành đường và chuyển hóa thành com rượu. Tài liệu *Yên Viên xã tục lệ* (安園社俗例), niên đại Minh Mệnh thứ 2 (1821), ghi 1 bài thuốc làm men rượu gồm 9 vị thuốc bắc. Các tài liệu Hán Nôm như *Yên Viên xã các sự lệ* (安園社各事例), *Yên Viên xã thần tích, thần sắc* (安園社神敕神跡) đều có ghi các vị thuốc làm men với 9, 13, 15, 24, 35... vị thuốc Bắc. Tùy thời tiết từng mùa, một số vị thuốc có thể gia giảm để cân bằng nhiệt độ, giúp quá trình phân hủy tinh bột được tốt hơn.

Song song với việc bảo vệ bí quyết nghề, áp lực về chính sách của triều đình ở từng thời gian khác nhau cũng làm cho người trong làng phải đoàn kết để đối phó. Thế kỷ XVII-XVIII, nhà nước không hạn chế nấu rượu, nhưng năm Bảo Thái thứ 5 (1724) có thu thuế rượu. Theo *Lịch triều hiến chương loại chí*: “Dụ Tông, năm Bảo Thái thứ 5 (1724). Các lệ thuế tô dung đã định. Phàm các thuế thổ sản trước không có nay mới có thì tùy sở nghi mà châm chước đánh giá vừa phải, chuẩn định cho nộp trừ tiền vào tô dung theo loại khác nhau... Về loại thuế vật dụng: rượu, mật mía, mật ong, dầu thấp, muối...” (Phan Huy Chú, 2007, tr.144).

¹⁶ Làng Quả Cảm nay thuộc phường Hòa Long, thành phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh có chuông to, tiếng vang vọng.

lợn và buôn bán. Qua Văn bia *Diên Phúc tự tạo khai các sở lập bi - Sáng lập tín thí Tam Bảo thị bi* thì chợ làng Vân được lập năm Khánh Đức thứ 3 (1651).

Chợ Tam Bảo ở làng Vân đồng thời là chợ lý sở huyện và phân phủ Thiên Phúc cùng với hệ thống chợ ven sông, vì thế, thu hút được nhân dân nhiều nơi đến mua bán, trao đổi hàng hóa. Mỗi gia đình trong làng nuôi lợn nái, lợn thịt để tận dụng bã rượu.

Nếu như chợ là địa điểm để mua bán, thì bến đò có vị trí là cửa ngõ nối với chợ với giao thông đường sông. Làng Vân có 7 bến đò, trong đó có bến Đình, đền Trung là bến lớn nhất. Tại *Nhị xã giao ước* (二 社 交 约), ghi trong sách *Yên Viên xã tục lệ*, giữa Vân và Đống Gạo năm Chính Hòa thứ 26 (1705) có điều ước: “Làng Vân (Yên Viên) không được thu thuế tiền đò của nhân dân Đống Gạo. Thôn Đống Gạo không được thu tiền thuế chợ của Yên Viên” (Yên Viên xã tục lệ). Trong những nội dung giao ước của hai làng Vân và Đống Gạo có liên quan đến thu thuế chợ và bến đò vào thời gian năm 1705. Điều này phản ánh thực trạng nhu cầu mua bán, trao đổi hàng hóa của hai làng và xung quanh vùng, đồng thời, cũng phản ánh: thu thuế chợ và bến đò cũng là nguồn lợi.

Chính sách thuế của chúa Trịnh ở thế kỷ XVIII đã tác động tích cực đến tình hình thương nghiệp làng Vân, làm cho công việc buôn bán trao đổi hàng hóa ngày càng trở nên sầm uất. Tuy nhiên, chính quyền cơ sở dựa vào việc mở chợ, bến đò ở địa phương mình một mặt để phát triển giao thương hàng hóa, mặt khác, cũng lợi dụng để thu thuế kiếm lợi riêng.

Năm Gia Long thứ 16 (1817), việc tranh chấp khu đất và bến đò giữa làng Yên Viên và Đại Lâm đã dẫn đến việc gửi đơn kiện lên Bộ Hình. Ngày 4 tháng 2 năm 1817, Bộ Hình đã có văn bản: “Tâu trình rằng xã ấy có sự kiện tụng với xã Yên Viên, huyện Yên Việt về việc tranh nhau về khu đất và bến đò bên bãi sông...

Do vậy những giá trị của nghề rượu cổ truyền sẽ góp phần bảo tồn và phát huy giá trị làng nghề thủ công nghiệp hiện nay trong công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa, xây dựng nông thôn mới.

Tài liệu tham khảo

1. *Bắc Hà phủ, Yên Việt huyện, Tiên Lát tổng, Yên Viên xã địa bạ* (北河府安越縣先辣總先辣社地播), năm Gia Long thứ 4 (1805), lưu tại Trung tâm lưu trữ Quốc gia I, kí hiệu 2319.
2. Lý Thanh Bình (2012), *Rượu Trung Quốc*, Nxb Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh, Tp. Hồ Chí Minh.
3. Phan Huy Chú (2007), *Lịch triều hiến chương loại chí*, t.2, Nxb Giáo dục, Hà Nội.
4. Ngô Văn Cường (2015), “Phật giáo trong đời sống người dân làng Vân thế kỷ XVII-XIX qua nguồn sử liệu văn bia”, Tạp chí *Nghiên cứu Tôn giáo*, số 7 (145).
5. Ngô Văn Cường (2016a), “Vài nét về một số loại hình tổ chức xã hội và tập hợp cư dân làng Vân từ thế kỷ XVII đến đầu thế kỷ XX qua văn bia”, Tạp chí *Nghiên cứu Lịch sử*, số 7 (483).
6. Ngô Văn Cường (2016b), “Lê bầu Hậu qua văn bia làng Vân”, Tạp chí *Văn hóa Nghệ thuật*, số 382.
7. *Diên Phúc tự tạo khai các sở lập bi, sáng lập tín thí Tam bảo thị bi* (延福寺造開各所立碑, 創立信施三寶市碑), Khánh Đức thứ 3 (năm 1651), lưu tại chùa Diên Phúc.
8. Phan Đại Doãn (2010), *Từ làng đến nước một cách tiếp cận lịch sử*, Nxb Đại học Quốc gia Hà Nội, Hà Nội.
9. Lê Quang Định (2005), *Hoàng Việt nhất thống địa dư chí*, Nxb Thuận Hóa, Huế.
10. Gerard Sasges (2022), *Độc quyền rượu và chế độ thuộc địa Pháp ở Đông Dương*, Nxb Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh, Tp.

Sở Văn hóa - Thông tin và Thể thao Bắc Ninh (2005), *Tư liệu Hán Nôm huyện Yên Phong*, Bắc Ninh.
17. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch Bắc Ninh (2021), *Bắc Ninh tỉnh chí*, Nxb Văn học, Hà Nội.
18. Khổng Đức Thiêm, Nguyễn Đình Bưu (1994), *Phương ngôn xứ Bắc*, Sở Văn hóa - Thông tin và Thể thao Hà Bắc, Bắc Ninh.
19. *Thực xá bi ký* (塾舍碑記), Tự Đức thứ 23 (năm 1870), lưu ở chùa Diên Phúc.
20. Viện Nghiên cứu Hán Nôm (2009), *Địa phương chí tỉnh Bắc Ninh qua tư liệu Hán Nôm*, Nxb Khoa học xã hội, Hà Nội.
21. *Yên Viên xã các sự lệ* (安園社各事例), tài liệu lưu trữ tại nhà ông Nguyễn Văn Yên, xóm 2, làng Vân.
22. *Yên Viên xã tục lệ* (安園社俗例), tài liệu lưu trữ tại nhà ông Nguyễn Văn Yên, xóm 2, làng Vân.